
 
Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от  27.03.2025 № 334 
г. Малая Вишера 

 

Об утверждении 

Порядка действий по 

ликвидации последствий 

аварийных ситуаций в 

сфере теплоснабжения на 

территории Маловишерс-

кого муниципального 

района Новгородской 

области 
 

 В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 27 июля 

2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики 

Российской Федерации от 13 ноября 2024 г. № 2234 «Об утверждении Правил 

обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок действий по ликвидации последствий 

аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения на территории Маловишерского 

муниципального района Новгородской области. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального района от 16.10.2018 №1060 «Об утверждении порядка 

ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения на территории 

Маловишерского городского поселения»,  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
Глава Администрации 
муниципального района 
Новгородской области       Д.Б. Платонов 
 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Утвержден постановлением  

 Администрации муниципального района  

Новгородской области 

от  27.03. 2025 г.    № 334 

 

Порядок 

действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере 

теплоснабжения  на территорииМаловишерского муниципального района 

Новгородской области 

1. Общие  положения 

1.1 Порядок действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в 

сфере теплоснабжения на территории Маловишерском муниципальном районе 

Новгородской области (далее - Порядок) разработан в целях координации 

деятельности Администрации муниципального района Новгородской области 

(далее - администрация), ресурсоснабжающих организаций, управляющих 

организаций при решении вопросов, связанных с ликвидацией аварийных 

ситуаций на системах жизнеобеспечения населения муниципального района 

Новгородской области  

1.2. Численность муниципального района Новгородской области 

составляет менее 500 тыс. человек, электронное моделирование аварийных 

ситуаций не требуется. 

1.3.Настоящий Порядок обязателен для исполнения исполнителями и 

потребителями коммунальных услуг, ресурсоснабжающими организациями и 

эксплуатирующими жилищный фонд предприятиями, выполняющими работы 

по монтажу, наладке и ремонту объектов жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального района Новгородской области. 

1.4.В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

«коммунальные услуги» - деятельность исполнителя коммунальных услуг 

по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, 

электроснабжению, газоснабжению и отоплению, обеспечивающая 

комфортные условия проживания граждан в жилых помещениях; 

«исполнитель» - юридическое лицо, независимо от организационно-

правовой формы, предоставляющие коммунальные услуги, производящие или 

приобретающие коммунальные ресурсы и отвечающие за обслуживание 

внутридомовых инженерных систем, с использованием которых потребителю 

предоставляются коммунальные услуги. 

Исполнителем могут быть: управляющая организация, а при 

непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками 

помещений - иная организация, производящая или приобретающая 

коммунальные ресурсы; 

«потребитель» - гражданин, использующий коммунальные услуги для 

личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности; 



3 

 

«управляющая организация» - юридическое лицо, независимо от 

организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, 

управляющие многоквартирным домом на основании договора управления 

многоквартирным домом; 

«ресурсоснабжающая организация» - юридическое лицо, независимо от 

организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие продажу коммунальных ресурсов; 

«коммунальные ресурсы» - холодная вода, горячая вода, электрическая 

энергия, газ, бытовой газ в баллонах, тепловая энергия, твердое топливо, 

котельный мазут, используемые для предоставления коммунальных услуг. 

 

2. Сценарии наиболее вероятных аварий и наиболее опасных по 

последствиям аварий, а также источники (места) их возникновения 

 

2.1. Прекращение подачи электроэнергии в котельную. 

2.2. Авария на участке тепловой сети при низкой температуре наружного 

воздуха. 

2.3. Разрыв наружного или внутреннего газопровода, воспламенение 

природного газа, истекающего из поврежденного газопровода с последующим 

факельным горением. 

 

 

3. Количество сил и средств, используемых для локализации и 

ликвидации последствий аварий на объекте теплоснабжения (далее – 

силы и средства) 

 В соответствии с п.8.3.1  Приказа Минэнерго РФ от 13.11.2024 «2234 «Об 

утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и 

порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» 

данный раздел не подлежит публикации 
     

     

     

     

     

     

     

     

     
     
     
     
     

 

4. Порядок и процедура организации взаимодействия сил и средств, а 

также организаций, функционирующих в системах теплоснабжения 



4 

 

4.1. Основной задачей Администрации Маловишерского 

муниципального района Новгородской области, организаций жилищно-

коммунального комплекса является организация обеспечения устойчивого 

теплоснабжения потребителей, поддержание необходимых параметров 

энергоносителей и обеспечение нормативного температурного режима в 

зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины энергопотребления. 

4.2. Ответственность за непредставление коммунальных услуг 

устанавливается в соответствии с федеральным законодательством и 

областным законодательством. 

4.3.Органами повседневного управления территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуацийявляются: 

на муниципальном уровне – Единая диспетчерская службаДДС 

Маловишерского муниципального района  Новгородской области(далее - 

ЕДДС); 

на объектовом уровне – дежурно-диспетчерские службы организаций 

(объектов), (далее - ДДС). 

4.4.ЕДДС  размещается в здании Администрации муниципального района 

Новгородской области, помещения которой оснащены техническими 

средствами управления, средствами связи, оповещения, поддерживаемых в 

состоянии постоянной готовности к использованию. 

4.5.Руководители предприятий (управляющих компаний) жилищно-

коммунального комплекса назначают должностных лиц, ответственных 

за сбор и представление в ЕДДС сведений о текущем состоянии объектов 

теплоснабжения и о нарушениях в работе, произошедших на системах, 

обеспечивающих жизнедеятельность населения и работу социально значимых 

объектов. 

4.6Порядок взаимодействия дежурного ЕДДС и ДДС определяется 

заключенными соглашениями и межведомственными нормативными 

правовыми актами, устанавливающими порядок взаимодействия и обмена 

информацией между экстренными оперативными службами при авариях, 

катастрофах, стихийных бедствиях и ЧС (происшествиях). 

Обмен информацией ведется в соответствии с инструкцией о порядке 

ведения оперативных переговоров и записей. 

 

5. Состав и дислокация сил и средств 

 

В соответствии с п.8.3.1  Приказа Минэнерго РФ от 13.11.2024 «2234 «Об 

утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и 

порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» 

данный раздел не подлежит публикации 

 

6.Перечень мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 

населения (в случае если в результате аварий на объекте теплоснабжения 

может возникнуть угроза безопасности населения) 



5 

 

 

6.1. Одно из главных мероприятий, направленных на обеспечение 

безопасности населения (в случае если в результате аварий на объекте 

теплоснабжения может возникнуть угроза безопасности населения)— его 

своевременное оповещение и информирование. Оповестить население означает 

своевременно предупредить его о создавшейся обстановке. Ответственность за 

организацию и практическое осуществление оповещения несут органы 

местного самоуправления муниципального района Новгородской области. 

6.2. При возникновении аварий, вызванных технологическими 

нарушениями на инженерных сооружениях и коммуникациях, срок устранения 

которых превышает не более 2-х часов, руководство по локализации и 

ликвидации аварий возлагается на Администрацию муниципального района 

Новгородской области и КПЛЧС и ОПБ. 

6.3. Теплоснабжающие организации разрабатывают возможные 

технические решения по ликвидации аварийной ситуации на объектах 

теплоснабжения; организовывают мероприятия по проведению аварийно-

восстановительных работ; при необходимости выполняют аварийное 

ограничение режима потребления тепловой энергии потребителей согласно 

графику. 

6.4. Координацию мероприятий при угрозе аварий на системах 

энергоснабжения осуществляет КПЛЧС и ОПБ. В целях предупреждения 

возникновения чрезвычайной ситуации в ООО «ТК Новгородская» имеется 

передвижная дизель электростанция (ДЭС) – 1 шт. Передвижная ДЭС 

находится на базе предприятия ООО «ТК Новгородская». 

 

7.Порядок организации материально-технического, инженерного и 

финансового обеспечения операций по локализации и ликвидации аварий 

на объекте теплоснабжения 

 

7.1.Финансирование расходов на проведение непредвиденных аварийно-

восстановительных работ и пополнение аварийного запаса материальных 

ресурсов для устранения аварий и последствий стихийных бедствий на 

объектах жилищно-коммунального хозяйства осуществляется в установленном 

порядке в пределах средств, предусмотренных в бюджете организаций на 

очередной финансовый год. 

7.2.Работы по устранению технологических нарушений на инженерных 

сетях, связанные с нарушением благоустройства территории, производятся 

ресурсоснабжающими организациями по согласованию с Администрацией 

муниципального района Новгродскй области. 

7.3.Земляные работы, связанные с вскрытием грунта и дорожных 

покрытий, должны производиться в соответствии с правилами производства 

работ при реконструкции и ремонте подземных инженерных сетей и 

сооружений, строительстве (ремонте) дорожных покрытий и благоустройстве 

территорий. 



6 

 

7.4. Восстановление асфальтового покрытия, газонов и зеленых 

насаждений на уличных проездах, газонов на внутриквартальных и дворовых 

территориях после выполнения аварийных и ремонтных работ на инженерных 

сетях производятся за счет владельцев инженерных сетей, на которых 

произошла авария или возник дефект. 

7.5.Администрация муниципального района Новгородской области и 

ГИБДД ОМВД России по Новгородской  областидолжны оказывать помощь 

подрядным организациям по своевременной выдаче разрешений на 

производство аварийно-восстановительных и ремонтных работ на инженерных 

сетях и закрытию движения транспорта в местах производства работ. 


